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Sammanfattning 

Städernas urbana klimat skapar specifika miljöförutsättningar vilka i och med 

klimatförändringarna tar sig än mer extrema uttryck. Stadsträden i våra urbana miljöer har en 

möjlighet att leverera ekosystemtjänster som kan underlätta och lösa vissa av dessa på hållbara och 

effektiva sätt. Äldre och större träd kan även leverera mer och fler ekosystemtjänster, därför blir 

det viktigt att säkerställa att träd kan nå mogen ålder. Träd i urbana miljöer idag lever tyvärr bara 

en bråkdel av sin potentiella livslängd, detta på grund av många olika anledningar. Om vi kan lösa 

problemen inte bara med staden som växtplats och anledningarna till att man tar bort träd i förtid, 

så kan detta bidra till en stabil grund för att möta utmaningarna på ett hållbart sätt.  

Att förstå hur träd kan appliceras som verktyg vid stadsplanering och på så sätt bidra till att 

framtidens städer fungerar mer optimalt blir avgörande. För att tillgängliggöra och konkretisera 

verktygen för att göra detta möjligt behöver många aspekter vävas samman. 

Nyckelord: träd i staden, urbana träd, stadsträd, urbana miljöer, växtbäddar, krontäckning, 

ekosystemtjänster, naturbaserade lösningar, grönblå infrastruktur, grön infrastruktur, staden som 

växtplats, gröna städer. 

Abstract 

The urban climate of our cities creates specific environmental conditions which, with climate 

change, takes on even more extreme expressions. Trees in our urban environments have the 

potential to deliver ecosystem services that can facilitate and solve some of these problems in 

sustainable and effective ways. Older and larger trees also have the capacity to deliver more 

ecosystem services than their younger counterparts, which is why it is important to ensure that 

trees can reach a mature age. Trees in urban environments today unfortunately only live a fraction 

of their potential lifespan, this is due to many different reasons. If we can solve the problems not 

only with the city as a complicated place to grow trees and the reasons for removing trees 

prematurely, this could create a stable foundation for meeting these challenges in a sustainable 

way. Understanding how trees can be applied as tools in urban planning and thus contribute to the 

cities of the future functioning more optimally is crucial. In order to make these tools accessible 

and concrete, many aspects need to be woven together. 

Keywords: trees in cities, urban trees, city trees, street trees, urban environments, plant beds, 

ecosystem services, nature-based solutions, green infrastructure, urban greening, urban forestry, 

streetscapes, canopy coverage, stormwater treatment. 
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1. Introduktion 

Träd i offentliga urbana miljöer kan ha flera olika värden som olika personer 

värderar på väldigt olika sätt. Ett stort träd i en stad kan vara värdefullt ur 

kulturhistoriskt, biologiskt och socialt perspektiv beroende på i vilket 

sammanhang det växer, till exempel som en del av en allé (Sjöman & Slagstedt 

2021).  

Det är vedertaget att träd har en plats i våra städer, men för att träd ska kunna 

fylla funktionerna vi vill så behöver de ges rätt förutsättningar. Träd i staden har 

även ekonomiska aspekter eftersom de kan leverera specifika tjänster, 

ekosystemtjänster, som vi behöver i våra städer, nu mer än någonsin tidigare. En 

central fråga blir att säkra dessa och optimera leveransen (Sjöman & Slagstedt 

2021). 

Vi står inför stora utmaningar i och med klimatförändringarna. Detta visar sig 

på specifika sätt, genom värmeö-effekt och extremväder i form av till exempel 

intensivare skyfall som återkommer med tätare intervaller. Detta medför att 

stadens hårdgjorda miljöer är i än större behov av hållbara lösningar (SMHI 

2024). 

Trädens behov blir ofta nedprioriterade när konflikt uppstår i konkurrens om 

yta och resurser under utvecklandet av stadens urbana miljöer. Detta sker ofta på 

grund av ren okunskap då man som lekman inte förstår hur urbana miljöer 

påverkar ett träds mående eller förstår dess värde i staden (Konijnendijk 2022). 

Detta gör att dagens städer ofta har ett större bestånd av äldre trädindivider som 

planterats innan stadens modernisering. Genom sin resiliens har de klarat av att 

stå emot de stressfaktorer som uppkommit i och med våra moderna system 

(Sjöman & Slagstedt 2021). 

I staden tenderar människans behov att prioriteras högst. Ekosystemtjänsterna 

visar hur naturen skapar värden för oss i form av stödjande, reglerande, 

försörjande och kulturella värden som vi kan ta del av. I den hårdgjorda staden 

blir dessa otroligt värdefulla då miljön vi byggt upp kommer med otaliga 

utmaningar som träd och grönska kan hjälpa oss med helt naturligt, så kallade 

naturbaserade lösningar (Konijnendijk 2022). 

Samtliga tillvägagångssätt för att skapa mer hållbara och motståndskraftiga 

städer är viktiga för att kunna bibehålla en grön infrastruktur, men när det 

kommer till mångfalden av ekosystemtjänster så är trädens bidrag ojämförliga 

(James et al., 2009). Forskningen pekar också på att ekosystemtjänster levereras 

bättre av äldre och större trädindivider (Xiao et al. 2000).  

Ämnet stadsträd och kanske framför allt dess krontäckning är ett populärt ämne 

idag för att möta klimatutmaningarna (SMHI 2025). När det gäller faktisk 

implementering riktas dock fokus ofta på att mäta kvantitet i stället för kvalitet. 

Ett exempel på detta är att inom en viss period plantera ett visst antal träd eller att 
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varje gång ett träd tas bort så ska ett nytt träd planteras. Utifrån detta tankesätt och 

dessa förutsättningar så får träden svårt att någonsin växa till vuxna individer 

innan det är dags att byta ut dem igen. Westlin (2023) argumenterar för fördelarna 

med att fokusera på att ge en hanterbar mängd träd förutsättningarna att bli gamla 

och må bra, han ställer den centrala frågan “Why plant new trees every decade 

when you can properly care for one tree and nurture it to prosperous adulthood?”  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Träd i urbana miljöer fyller flera viktiga funktioner. Städerna står inför stora 

utmaningar på grund av sina hårdgjorda miljöer och klimatförändringarnas 

nuvarande och framtida påverkan. Genom de ekosystemtjänster träden bidrar med 

kan situationen underlättas och förbättras, men idag ges träden varken prioritet 

eller rätt förutsättningar för att kunna användas som en pusselbit i det hållbara 

samhällsbyggandet. 

Äldre och större trädindivider har bättre möjlighet att leverera fler och mer 

ekosystemtjänster än yngre. Därför blir det viktigt även ur en samhällsekonomisk 

synpunkt att träden ska kunna överleva så länge som möjligt. På grund av stadens 

förutsättningar som växtplats så beräknas idag trädindivider bara leva runt 20 år. 

Frågorna som uppsatsen undersöker förhåller sig till hur vuxna trädindivider 

bidrar och levererar ekosystemtjänster, hur arbetet med detta ser ut och hur staden 

fungerar som växtplats. Detta görs genom att undersöka hur de befintliga större 

träden på Stortorget i Gävle bidrar och levererar ekosystemtjänster utifrån sina 

nuvarande förutsättningar och på så sätt få en utgångspunkt i den verkliga 

situationen. 

Uppsatsens frågeställningar är: 

- Hur kan trädens förutsättningar säkras? 

- Är träden värda att bevaras och varför?  

- Hur ser trädens leverans av ekosystemtjänster ut? 

 

1.2 Avgränsning 

Arbetet avgränsas till en specifik plats, Stortorget i Gävle (se figur 4), för att 

förankra och specificera både de utmaningar som man behöver möta samt ge en 

tydlig utgångspunkt för en bredare diskussion om träd i urbana miljöer. 

Stortorget har valts då förutsättningar för att kunna genomföra undersökningen 

finns i from av: 

- Underlag och data kring markförutsättningar 

- Trädbeståndet består av vuxna och etablerade individer tillhörande två 

distinkta åldersspann, ca 100 år och ca 50 år. 
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Träden är inte heller placerade inom till exempel vägområden där krav på frihöjd 

och andra liknande aspekter måste prioriteras. 

Uppsatsen kommer inte att beakta: 

- trädens leverans av kulturella ekosystemtjänster. 

- trädens inverkan på den biologiska mångfalden. 
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2. Metod och material 

Denna del av arbetet kommer att beskriva de metoder som legat till grund för och 

applicerats under arbetets gång i kronologisk ordning med utgångspunkt i den 

inledande litteraturstudien. Därefter redogör jag för tillvägagångssättet för 

insamlingen av data för de platsspecifika värdena samt bearbetningen av dessa. 

Slutligen kommer tillämpningen för att tolka och analysera datan utifrån ovan 

genomförda studier presenteras för att skapa en tydlig översikt över arbetets 

metodik.  

 

2.1 Metod 

Studien utfördes genom kvalitativ metod. Syftet med kvalitativ metod är att 

tydliggöra de olika sambanden och på så sätt ge en bild av ämnets komplexitet 

(Alvehus 2013; Eriksson & Wiedersheim-Paul 2008).  

Urvalet av material har skett genom sökning i databaser med ett urval av 

sökord följt av kedjesökning utifrån hänvisningar och referenslistor i det redan 

inhämtade materialet (Eriksson & Wiedersheim-Paul 2008). Det studerade 

materialet har bestått av vetenskapligt granskade artiklar, böcker, rapporter och 

artiklar från tilltrodda källor samt hemsidor. Databaserna som använts är SLU 

bibliotek, ResearchGate, Google Scholar och ScienceDirect. Urval av sökord som 

använts är träd i staden, urbana träd, stadsträd, urbana miljöer, växtbäddar, 

krontäckning, ekosystemtjänster, naturbaserade lösningar, grönblå infrastruktur, 

grön infrastruktur, staden som växtplats, gröna städer. 

Valet att utgå från en geografisk plats gjordes för att arbetet skulle få en tydlig 

utgångspunkt och som urvalsunderlag när det kommer till egenskaper och behov. 

För att kunna skapa en bred förståelse för problematiken, dess tillhörande aspekter 

och vilka verktyg som finns att tillgå har arbetet fokuserat kring litteraturstudier 

inom träd i urbana miljöer, staden som växtplats, ekosystemtjänster i urbana 

miljöer samt platsspecifika dokument kring de praktiska förutsättningarna på 

platsen samt dess specifika utmaningar. 

2.2 Material 

Litteraturstudiens inledande del utfördes innan den platsspecifika 

informationsinsamlingen skedde för att säkerställa att inhämtning av data skulle 

följa branschpraxis men också säkerställa en så hög kvalitet som möjligt. Den 

initiala litteraturstudien bestod av inläsning av boken “Träd i urbana landskap” för 

att skapa en jämn kunskapsförståelse samt förberedelser av underlagen som skulle 

användas vid utförandet av besiktning på den valda platsen. Detta inkluderar 
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genomgång och analys av de platsspecifika ritningsunderlag som lämnats ut från 

kommunen för att säkerställa insyn i markförutsättningarna.  

Litteraturstudiens omfattning grundades i tre centrala utgångspunkter:  

- Träden, där det centrala fokuset utgick från artspecifika egenskaper, nyttor 

och behov och krav på växtplats och livsmiljö. 

- Platsen, både som faktisk fysisk plats och i form av staden som växtplats, 

- uppbyggnad av växtbäddar, tekniska aspekter och lösningar samt 

- förutsättningar utifrån geografiskt perspektiv.  

- Ekosystemtjänster där studien fokuserades till urbana miljöer och träd som 

leverantör av dessa samt hur man kan analysera och värdera dessa. 

Som central utgångspunkt för min litteraturstudie användes “Träd i urbana 

landskap” (Sjöman & Slagstedt 2021) vars uttalade syfte är att fungera som en 

sammanställning inom området. Den omfattande forskning som Sjöman och 

Slagstedt presenterar utgjorde en kunskapsmässig grund för detta arbete då de 

tydligt hänvisar till originalinformationens ursprung.  

Litteraturstudien utfördes vidare genom vetenskapliga forskningsartiklar som 

behandlade ämnen såsom träd i urbana miljöer, staden som växtplats, växtbäddar, 

ekosystemtjänster i urbana miljöer, processer för samhällsbyggande och verktyg 

för värdering.  Detta för att skapa en så bred förståelse av nuläget inom ämnet 

men också säkerställa att den data som arbetet bygger på ska vara så underbyggd 

som möjligt. 

Insamlingen av den platsspecifika datan skedde genom upprepade besök på 

platsen, genomförd besiktning och inventering av platsens träd samt inhämtning 

av dokumentation kring platsen. Den platsspecifika data som inhämtats i form av 

ritningar och underlag från den renovering som utfördes 2010 av torgets 

markskikt kommer direkt från Gävle kommuns teknikavdelning. 

Besiktning av trädindividerna utfördes av författaren i sin roll som 

landskapsingenjör och följde de rekommenderade tillvägagångssätten i enlighet 

med branschpraxis. 

 

2.3 Förhållningssätt 

För att minimera risken för felkällor i den inhämtade datan eller partisk tolkning 

så har besiktningsunderlag tillsammans med dokumentation från 

utförandetillfället kommunicerats till person med relevant kompetens inom 

området, med ingående kunskap kring de specifika träden, deras förvaltning och 

om platsen som växtplats. Kommunikationen bestod både av telefonsamtal och 

digital korrespondens (personlig kommunikation, 24 februari, 2025). 

För att få en bättre insikt i hur ekosystemtjänsterna kan förhålla sig ekonomiskt 

har studie av programvaran i-Tree utförts. Den har verktyg för att kunna 
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kvantifiera och beräkna ekosystemtjänsters ekonomiska beskaffenheter i relation 

till geografisk placering av träd. Tyvärr har tiden inte räckt till för att sätta sig in i 

programvaran till fullo och på så sätt kunna applicera det på arbetets valda plats. 

Att en sådan programvara finns och att den går att applicera på ett användbart sätt 

är däremot något som jag tar med mig i min framtida roll som landskapsingenjör. 
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3. Teoretisk bakgrund 

För att kunna svara på frågeställningarna behöver ett antal aspekter kring området 

avhandlas i sin relation till problemet såsom träd, plats, klimat och 

ekosystemtjänster. 

3.1 Träden  

Det finns en otrolig variation bland träd och även inom arterna kan de ha en hög 

variation i habitus, krav i from av tillgång till vatten, funktioner och specialiteter 

såsom extrem värmetålighet, som gör dem olika anpassade för växtplatser. 

Naturligt ser man skillnader i var de växer och hur de sprider sig inom dessa 

klimatzoner (Sjöman & Slagstedt 2021). 

Träd klarar även förändringar och fluktuationer i deras livsmiljöförhållande 

olika bra, det gör att specifika arter kan ha bättre förutsättningar än andra för 

lokala aspekter inom till exempel tork- och värmetålighet (Sjöman & Slagstedt 

2021). Idag har man kommit långt med hur man ska tänka kring val av träd vid 

nyetableringar utifrån platsens förutsättningar. Träd som klarar torka och ojämn 

tillgång till vatten blir utifrån framtida utmaningar intressanta för stadens miljöer. 

Dessa aspekter spelar även roll när man ska avgöra om befintliga träd ska anses 

värda att bevara. Trots sin långa etablering på en specifik plats klarar inte alla träd 

av platsens potentiella framtida utmaningar. Alla träd i urbana miljöer står inför 

denna problematik och som förvaltare av den gröna infrastrukturen så måste man 

förhålla sig till detta (Sjöman & Slagstedt 2021). Trädens egenskaper i form av till 

exempel storlek, krontäckning och lövmassa spelar också roll då vi kräver att 

stadens träd ska möta specifika behov. Temperaturreglering genom skuggning är 

prioriterat på vissa platser och möjligheten att binda partiklar från luftföroreningar 

utmed trafikstråk på andra (Sjöman & Slagstedt 2021). Fördelarna kan bestå av 

till exempel ökad skuggning och lägre temperaturer då äldre träd generellt har en 

större krona. En annan stor fördel är att äldre, grövre träd kan lagra betydligt mer 

koldioxid än vad mindre träd kan göra (Westlin 2023).  

Enligt Roman & Scatena (2011) har dagens stadsträd en medellivslängd på 19, 

alternativt 28 år, beroende på applicerad forskningsmetod. De olika metoderna 

visar att hälften av träden dött efter 13 år respektive 20 år. Enligt Nowak et al. 

(2004) lever stadsträd i Baltimore i USA i snitt 15 år och efter den tiden står 

enbart 30 % av träden kvar. De beräknar att cirka 5 % av träden i städerna 

överlever sin 60-årsdag och att ungefär 1 % når en ålder av 100 år av de träd som 

planteras idag. Även om medellivslängden skiljer mellan olika projekt så 

tydliggör resultaten att det med dagens förutsättningar inte kommer att finnas 

många gamla träd kvar i våra städer om 100 år. 
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Undersökningarna har endast granskat dödligheten hos träd men det finns en 

annan bidragande faktor, nämligen att de tas bort. Konkurrens om utrymme och 

pengar gör enligt Boverket att träd ofta prioriteras bort till förmån för kortsiktiga 

förenklingar och besparingar under byggprojekt (Boverket 2019b). 

3.2 Plats 

Dagens städer är inte optimala som växtplatser i och med de stressfaktorer som 

idag existerar där. Vibrationer och kompaktering, värme, torka och ojämn tillgång 

till vatten är några av dessa som gör att träd kan få en lägre vitalitet i en urban 

miljö (James et al. 2009). Platsbristen som råder är en annan där konkurrensen om 

ytor både ovan och under mark leder till att trädens behov inte tillgodoses vilket 

leder till en begränsad utveckling (Pålstam 2003).  

Även stadens infrastruktur såsom ledningsstråk i mark skapar problem både 

när det kommer till plats och i och med grävning när dessa måste kommas åt för 

exempelvis underhåll. Detta kan leda till stora skador på träds rotsystem och 

snabbt skapa riskträd (Jim 2019). För att kunna ha vitala träd i urbana miljöer 

krävs det att vi möter dessa faktorer och idag har vi verktyg och processer för att 

möjliggöra det arbetet (Sjöman & Slagstedt 2021). 

Växtbäddarna som träden ska växa i måste utformas för att kunna motstå 

kompakteringsproblematiken. Här har man haft framgångar i och med 

introduktionen av så kallade skelettjordar. Dessa växtsubstrat byggs upp med 

större fraktioner av sten för att på så sätt kunna bibehålla växtbäddens porvolym 

när vanliga jordar skulle kompakteras. Detta är vitalt i en växtbädd då träd är 

beroende av dessa porer för att kunna utföra rötternas gasutbyte. Skelettjordarna 

säkerställer också att det finns utrymme i växtbädden för att hålla vatten 

växttillgängligt och på så sätt kan dagvatten ledas till växtbäddarna och ge träden 

kompletterande bevattning (Stockholm Vatten och Avfall 2025). 

Konkurrensen som plats i marken och problematiken som uppstått där rötter 

tränger in i ledningar har skapat en konflikt. I dessa fall blir ofta resultatet att man 

väljer att ta bort trädet (Granbom 1994). Dessa beslut har ofta tagits utifrån 

samhällsekonomiska underlag där träden historiskt haft svårt att vara med i 

jämförelserna då deras leveranser ofta varit svåruppskattade ekonomiskt 

(Boverket 2019b). Eftersom stadsbyggandet är ett pågående projekt där 

förändringar i de urbana miljöerna pågår hela tiden leder det till att arbeten ofta 

sker i träds närhet. Detta har historiskt lett till att träden tagit skada under arbetet 

och deras livslängd minskat markant (Östberg 2015). Trots att man valt att bevara 

dem på platsen så har misstag grundat i okunskap begåtts och lett till skador som 

kunnat undvikas (Jim, 2019).  

Idag finns verktyg och processer för att undvika att dessa situationer uppstår 

och framför allt består de av nationell standard som går att koordinera med den 

parallella byggprocessen (SIS 2025). 
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3.3 Klimat 

Enligt forskningen kommer klimatförändringarna leda till stora förändringar, både 

globalt och i Sverige. Det gäller för framtiden men redan idag kan vi se dess 

tendenser. Vädret har blivit mer extremt och situationer som tidigare kommit mer 

sällan återkommer nu oftare. Översvämningar, torka, stormar, onormalt kalla eller 

varma förhållanden är alla tecken på den pågående klimatförändringen (SMHI 

2025).  

Mycket påverkar en stads klimat. Geografiskt läge, kringliggande landskap 

samt altitud och topografi är några av dessa (Sjöman & Slagstedt 2021). Den 

urbana miljön, som vi förhåller oss till här, behöver framför allt förhålla sig till 

det så kallade lokalklimatet, vilket sträcker sig mellan 100 meter och 50 km, det 

är framför allt inom detta spektrum som stadsplaneringen behöver förhålla sig till 

i relation till den gröna infrastrukturen (ibid.). I våra städer tar sig det här 

specifika uttryck då våra urbana miljöer på många sätt delar förutsättningar som 

resulterar i tydlig problematik. 

Hårdgjorda ytor, som städerna framför allt består av, reflekterar och 

koncentrerar strålning vilket påverkar lokalklimatet med extrema 

temperaturhöjningar (Erell et al. 2011). Byggnader och ogenomsläppliga 

marköverbyggnader påverkar värme- och vattenbalansen i staden och trafik och 

infrastruktur leder till påverkan i luftkvaliteten, ljudföroreningar och vibrationer 

som systematiskt leder till kompaktering av mark (ibid.) Detta innebär att träden 

som ska växa i de urbana miljöerna inte bara måste klara av att leva där utan 

också har potential att vara en del i hållbara lösningar för att möta dessa 

utmaningar och minska deras skadliga påverkan (Westlin 2023). 

Våra städer med sina urbana hårdgjorda miljöer består idag fortfarande av 

platser där äldre träd fortfarande växer. Mycket har dock hänt kring träden sedan 

de planterades. Byggnader har rests, ledningar har dragits, vägar har dragits och 

mark har kompakterats.  

Idag har träd som planteras i stadsmiljö betydligt sämre förutsättningar med 

mindre utrymme både ovan och under mark, mer svårgenomtränglig jord för 

rötterna, mindre vatten och mer skugga bland annat (Jim 2019). Kunskap om alla 

dessa aspekter behövs för att säkerställa att träd i urbana miljöer kan förbli vitala. 

3.4 Ekosystemtjänster 

Naturvårdsverket (2024:1) definierar ekosystemtjänster som “ett sätt att beskriva 

ekosystemens funktion och nytta för människan. Begreppet ekosystemtjänster 

synliggör vårt beroende av fungerande ekosystem och kan användas som ett 

pedagogiskt verktyg i hållbarhetsarbetet. Ekosystemtjänster skiljer sig från andra 

tillgångar från naturen genom att de är beroende av levande organismer “. 
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Dessa delas sedan upp i underkategorier för att tydliggöra deras bidrag:  

“Stödjande ekosystemtjänster ger grundförutsättningar för att övriga ekosystemtjänster 

ska fungera, exempelvis utrymme för ekosystemen och livsmiljöer, fotosyntes, 

jordmånsbildning och biogeokemiska kretslopp.  

Försörjande ekosystemtjänster ger oss råvaror för produktion av exempelvis mat, 

dricksvatten, fiberråvara och bioenergi.   

Reglerande ekosystemtjänster ger oss en stabil och hälsosam naturmiljö, exempelvis 

genom rening av luft, mark och vatten samt pollinering. De reglerande 

ekosystemtjänsterna jämnar även ut effekterna av störningar och extremväder genom 

exempelvis vattenreglering, kolbindning och bullerdämpning.   

Kulturella ekosystemtjänster ger oss upplevelserikedom och livskvalitet i form av 

friluftsliv, rekreation och upplevelser av natur- och kulturarv” (Naturvårdsverket 2024, 

sid 1, avsnitt 2.). 

I takt med klimatförändringarnas allt tydligare avtryck med extremväder blir 

stadsträdens leverans av ekosystemtjänster allt viktigare. Under heta sommardagar 

kan storkroniga träd få oss att uppleva höga temperaturer som betydligt lägre 

(Deak Sjöman 2016:79). Enligt Deak Sjöman & Östberg (2020) upp till 18 

graders skillnad om man jämför en innergård utan större träd med exempelvis en 

skogsdunge. 

Trädens potentiella leverans av ekosystemtjänster blir ett verktyg för att 

klimatsäkra våra städer på ett hållbart sätt. 

“En av de lösningar som kan hjälpa oss med flertalet av dessa problemställningar är 

träd. Välmående träd som får lov att växa till sin fulla kapacitet binder kol, fångar upp 

luftföroreningar, fördröjer regnvatten och blir viktiga noder och stråk i det biologiska 

systemet. Träden är även en del av vår kulturhistoria och det finns flera händelser som 

vittnar om människors engagemang; hur träd kan väcka medkänslor och förbindelser 

som inte går att förklara med tekniska mått eller i kronor och ören” (Deak Sjöman & 

Östberg 2020, sid 3).  

 

James et al. (2009) påpekar vikten av träd i staden då de har möjligheten att 

understödja flertalet ekosystemtjänster samtidigt som de upptar ett relativt litet 

utrymme i proportion till bidraget. Träd spelar därför en nyckelroll i 

stadsbyggandet (Deak Sjöman & Östberg 2020). Träd med välmående trädkronor 

och frisk bladmassa har även en större möjlighet till nyttoleverans (Nowak et al. 

2008; Livesley et al. 2016). Det kan till exempel handla om att binda partiklar 

från föroreningar i luften. 

Ekosystemtjänster har länge varit vedertagna, men för att vi ska kunna använda 

dem som verktyg i stadsbyggandet och som en jämställd pusselbit till de andra 

tekniska lösningarna så behöver vi kunna kvantifiera dem. Detta för att kunna 
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motivera varför de ska få konkurrera om plats och resurser. Idag finns det 

framtagna underlag av olika slag för att kunna göra just detta och hur man kan 

applicera dem. Det kan bidra till att öka förståelsen för hur en stads trädpopulation 

inverkar och medverkar till dess värden (Boverket 2019a). 

3.4.1 Dagvattenhantering 

Dagvattenhantering innebär att man på olika sätt leder och tar hand om 

nederbörden som faller över våra städers urbana miljöer. Utmaningen består i att 

nederbörd kan infiltreras genom marken men där staden framför allt består av 

hårdgjorda ytor så måste flödena hanteras för att inte skapa problematik såsom 

översvämningar (Stockholm Vatten och Avfall, 2025). 

I och med klimatförändringarna blir extremväder vanligare och skyfall med 

stora mängder vatten som våra avloppsledningar inte är dimensionerade för. 

Risken för översvämningar blir då stor men kan man jämna ut flödena genom 

fördröjande åtgärder så kan befintliga system klara även dessa (Deak Sjöman 

2016). 

Att leda ner dagvatten i växtbäddar bestående av skelettjord för att på så sätt 

fördröja en stor mängd vatten från att belasta avloppen som samtidigt samlas upp 

som ett växttillgängligt bevattningsmagasin (Sjöman & Slagstedt 2021). På så sätt 

kan träd hjälpa till att minska risken för lokala översvämningar genom att fånga 

upp regn och bibehålla markens egen uppsugningsförmåga (Stockholm Vatten 

och Avfall 2025). 

Hur träden själva bidrar till att fördröja och omhänderta dagvatten beräknas 

huvudsakligen utifrån olika trädarters kapacitet till interception, transpiration och 

evaporation (Sjöman & Slagstedt 2021). Trädens generella förmåga till 

evapotranspiration minskar vid avsaknad av vatten vilket är vanligt förkommande 

i de hårdgjorda miljöerna och kan leda till torkstress. Interceptionen påverkas av 

kronans storlek och om arten fäller sina löv vintertid. Tydligt blir att större träd 

med etablerade rotsystem har bättre förutsättningar att fördröja och bromsa upp 

regnvatten och även klara av ojämn vattentillgång (Sjöman & Slagstedt 2021). 

3.4.2 Luftföroreningar 

Träd kan omhänderta luftföroreningar på flera sätt bland annat genom att gaser tas 

upp genom bladens klyvöppningar men även genom att partiklar fastnar och binds 

på bladens yta. På så sätt minskar träden mängden skadliga partiklar i luften 

(DERFA 2010). 

Föroreningar av exempelvis kväveoxid och svaveldioxid absorberas genom så 

kallad stomata och blir omvandlade i bladet till bland annat aminosyror (Evans 

2001). Partiklarna som i stället binds i trädens bladverk, såsom PM₂. ₅ och PM₁₀, 

blir omhändertagna genom att de vid regn eller bladfall försvinner ner i marken 
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och på så sätt inte längre kan skada oss människor vid inandning (Nowak et al. 

2014). 

Träd kan också påverka hur luftföroreningarna sprids i luften och detta 

påverkas exempelvis av trädets storlek och struktur. Hur effektivt man kan 

använda träd som verktyg för att motverka luftföroreningar är idag inte fullt 

klarlagt vilket betyder att mer forskning behövs innan man kan dra slutsatser. 

3.4.3 Kolupptag och kolinlagring 

I trädens biomassa samlas och binds kol, vilket i sin tur hjälper till att minska 

mängden växthusgas i atmosfären. Med kolupptagning syftar man på andelen kol 

i form av koldioxid och hur detta omhändertas genom trädens tillväxt på årlig 

basis. Större och välmående träd har också större kolupptagning än yngre och 

mindre individer (Nowak et al. 2008:351). 

Med kolinlagring syftar man på hur träd genom sin ökande biomassa binder kol 

över tid, detta kan man även beräkna för att få en uppskattning kring trädens 

leverans av ekosystemtjänster i programmet i-Tree där man tar hänsyn till både 

träds kolinlagring men även dess kolupptagning (Nowak et al. 2008:354). 

Träds kolupptagning är direkt kopplat till dess fotosyntes där koldioxid tas upp 

från luften och på så sätt spelar träden en viktig roll i att hålla nere dessa nivåer i 

atmosfären och möta hotet av den globala uppvärmningen (Nowak et al. 2008). 

Även jorden i sig står för en stor del av det bundna kolet, uppskattningsvis mer än 

både hos växterna och atmosfären tillsammans (Ostle et al. 2009). Att bevara och 

minska avverkning av träd blir därför också av stor betydelse för arbetet med att 

minska koldioxidutsläppen då kolet frigörs när träd tas ner (MISTRA 2008).  

3.4.4 Temperaturreglering 

Trots vårt nordliga klimat kan vi under sommaren få perioder av hög 

solinstrålning och värme, vilket kan vara påfrestande för våra kroppar. Det 

innebär att framför allt äldre, barn och de med nedsatt hälsa kan stå inför ökade 

hälsorisker (SOU 2007:60). Effekten värmeöar som uppkommer i våra urbana 

miljöer fungerar som mått för skillnaden i temperatur mellan stad och 

referenspunkt i omgivande landsbygd. (Seighardt et al. 2005). 

De faktorerna som främst bidrar till effekten med förhöjda temperaturer i 

staden beror framför allt på de material som bygger stadens rum. Fasader och 

gator exponeras dagtid av kortvågig solstrålning som reflekteras mellan ytor 

(Sjöman & Sjöstedt 2021). Mörka material absorberar även en del av 

strålningen och minimerar på så sätt den strålning som reflekteras tillbaka ut mot 

atmosfären.  

Även materialets komposition har olika absorptionskraft (Sjöman & Sjöstedt 

2021). Det är den högre andelen vegetation och fukt i marken som är en 

bidragande faktor i nedkylningen av omgivningen genom evapotranspiration. Här 
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hjälper även stora väletablerade träd till med att hålla ner temperaturen genom 

effektiv beskuggning. 

Användningen av luftkonditionering för att kyla våra inomhusklimat leder till 

ökad energiförbrukning och värmealstring vilket skapar en ond cirkel där ökad 

energianvändning snabbar på uppvärmningen (Erell et al. 2011). 

Träden kan användas för att möta behovet av nedkylning och beskuggning av 

byggnader och utemiljöer - på ett hållbart sätt. Klimatförändringarna leder även 

till en ökning av värmeböljor och med dem värmerelaterade sjukdomar och 

dödsfall (SOU 2007:60). Det effektivaste sättet att motverka den här trenden är att 

bevara och utveckla stadens vegetation. I sammanhanget är just träden värdefulla 

då de både kan sänka mark och lufttemperatur samt bidra med 

evapotranspirationens avkylande effekter. Beskuggning av fasader och fönster 

leder till sänkt behov av nedkylning artificiellt under heta dagar (Akbari et al. 

2008). Svalare utomhusklimat från trädens skuggbildning, enskilda träd och 

trädsamlingar, har en effektiv inverkan för både utom- och inomhusklimat.  

Träd med större kronor kan därför bidra mer som temperaturreglerare och arter 

med stora trädkronor är särskilt effektiva. 

3.4.5 Vind 

Vind kyler ner och skapar på så sätt högre kostnader för fastigheters 

uppvärmning. Enligt Erell et al. (2011) kan man genom att plantera träd utmed 

fasader skapa ett tilläggslager av isolering. På så sätt kan träd användas för att 

reglera temperaturen närmast byggnaden och hjälpa till att hålla det svalare om 

sommaren och varmare vintertid. (Erell et al. 2011). 

Långa, raka och breda gator leder till högre vindhastigheter, framför allt i 

dominerande vindriktningar och hårda ytor skapar mer turbulenta vindrörelser 

vilket är ett vanligt fenomen i städerna idag (Oke 1987). Träd kan användas för att 

bromsa spridning av luftföroreningar, hur dessa sprids och generellt fungera för 

att kontrollera vindens framfart i en urban miljö. Hur vi uppfattar mikroklimatet 

på en plats påverkas också av vinden som i sig även är temperatursänkande. För 

att få bättre vindskyddseffekter behöver trädet vara högre än objektet som ska 

skyddas (ibid.) 

3.4.6 Ljudföroreningar 

Korrekt placerad vegetation kan påverka hur ljud sprids och upplevs vilket kan 

användas för att minska ljudföroeningar och skapa en bättre ljudmiljö i våra 

städer. (Stockholm stad 2019). 

I befintliga stadsmiljöer kan de gröna lösningarna utvärderas utifrån deras 

möjlighet som lösning på problem med buller. Men att minska ljudföroreningar 

handlar inte bara om minskning av det faktiska ljudet, även sikten till ljudkällan 

påverkar och kan skapa positivt upplevda ljud från löv och fåglar samt att 
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uppfattningen av störningsnivån kan påverkas av grönskan (Stockholm stad 

2019). 

3.4.7 Ekonomi 

Trädens leveranser av vissa ekosystemtjänster såsom partikelupptagning och 

temperaturpåverkan kan idag inte bara mätas utan även översättas till ekonomiska 

termer utifrån de kostnader som uppstår i och med att dessa hanteras.  

Det möjliggör framledes att vid beslut kring träd i städer där konflikt och 

prioriteringar uppstår så kan deras ekonomiska bidrag ställas i kontrast och 

vägning mot andra delar i stadsbyggandet (Deak Sjöman & Östberg 2020). 

Programvaran heter i-Tree och har som mål att sätta trädens nyttor i ekonomisk 

relevans och kontext (Deak Sjöman & Östberg 2020). i-Tree är utvecklat av 

amerikanska myndigheter och har från början haft som mål att visa trädens 

samhällsnyttiga värden på ett tydligt sätt. Till exempel kan programvaran utifrån 

trädets placering och attribut visa hur stor mängd vatten dess trädkrona fångar upp 

under ett år samt trädets möjlighet att binda kol i sin biomassa (Nowak et al., 

2008). 
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4. Resultat och analys 

I det här avsnittet kommer resultaten utifrån litteraturstudien och utförd besiktning 

att behandlas samt uppskattning och värdering av de levererade 

ekosystemtjänsterna. 

4.1 Träden på Stortorget 

Trädbeståndet på torget består av 15 parklindar, Tila x europaea, av varierande 

ålder. Sju av individerna är betydligt äldre, nr. 4 - 6 och 12 - 15 på 

översiktsplanen (se figur 1), över 100 år, vilket kan bekräftas med 

fotodokumentation från det tidiga 1900-talet (Länsmuseet 2024). Två av lindarna, 

1 och 2 (Se figur 1), planterades i och med renoveringen 1973 och var då en del 

av ett större antal träd som i den gestaltningen bildade en klunga på torget. 

Resterande, sex stycken, nr. 7 – 11, planterades vid ombyggnaden av torget 2010 

och då i en stor kvalitet som nästan matchar storleken med de från 1973. 

Vid besiktningen av träden så framkommer det att alla individerna har en hög 

vitalitet och goda förutsättningar till vidare leverans av ekosystemtjänster på 

platsen. Det kan avläsas genom att de har tät välutvecklad grenstruktur med god 

skottillväxt. De visar inte heller några signaler på rot-, stam- eller kronskador av 

något slag och de döda grenar som förekommer är få och anses vara inom ramen 

för träd av den här åldern (se bilaga 2 för fullständiga resultat). 

Besiktningsresultaten har även stämts av med sakkunnig person på området 

som bekräftar mina resultat och tolkningar (personlig kommunikation, 24 

februari, 2025). Linden som träd kan bli väldigt gammalt, en av de äldsta i 

Sverige har vuxit på sin plats sen 1600-talet (Fernlund 2022). Detta skulle kunna 

betyda att en plats har potential att motta ekosystemtjänster från en och samma 

trädindivid under en period på 400 år. Parklindarna på stortorget i Gävle 

genomgick en renovering av sina växtbäddar under 2010 i och med den större 

ombyggnad av torgets markinstallationer som genomfördes då. I och med detta 

arbete kunde man skaffa sig en tydlig bild av hur träden mår även utifrån deras 

rotsystems utveckling. 

Tilia x europaea, parklind, kan som nämnts bli väldigt gamla men de blir även 

30 meter höga med en bred rundad krona (Sjöman & Slagstedt 2021). Lindar är 

användbara som stadsträd då de svarar väl vid beskärningsinsatser, vilket kan 

behövas för att möta platsers olika behov. De rekommenderas även för den här 

typen av växtplats där skelettjord som växtbädd och soligt läge bygger 

grundförutsättningarna (Sjöman & Slagstedt 2021). Parklinden har egenskaper 

såsom tät bladmassa sommartid, ca 90% ljusgenomsläpplighet vintertid (Dyer 

2013) samt att de i vindutsatta miljöer fortfarande utvecklar en god tillväxt och 

bibehållen kronform (Sjöman & Slagstedt 2021). Egenskaper vilket enligt mig ger 
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dem förutsättningar att möta de urbana miljöernas utmaningar vid användning på 

torget. 

4.2 Tre olika åldrar 

Stortorget i Gävle har dokumenterats noggrant genom tiderna vilket underlättat 

möjligheten att avgöra trädindividernas etableringstider och utveckling. 

 

 

Figur 1. Stortorget ca 1900, Dagens träd syns framför sparbanken (Länsmuseet 2024a). 

 

 

Figur 2. Flygfoto från 1982 över Stortorget. Översikt över träden (Länsmuseet 2024b). 
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Figur 3. Översikt över träden på Stortorget i Gävle och deras krontäckning idag på ca 
25% efter renoveringen som genomfördes 2010 (AJ Landskap 2019). 

 

 

Figur 4. Färgkarta som visar Stortorgets placering i Gävle, centralt i den hårdgjorda 
urbana miljön (Lantmäteriet 2025). 
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4.3 Platsen 

Det lokala klimatet är något som man vid användning av växtmaterial alltid 

behöver förhålla sig till då det sätter ramverket för hur man behöver tänka rent 

grundläggande då träd har olika förutsättningar att klara av och må bra beroende 

av dessa (Sjöman & Slagstedt 2021).  

Stortorget ligger centralt i staden Gävle där Gavleån mynnar i Östersjön, strax 

söder om gränsen där Bottniska viken tar över. Det är södra Norrland, växtzon 3 

och snötäcke under vinterhalvåret går att räkna med. Stortorget består av en 

hårdgjord yta med stenplattor om cirka en hektar som hålls snöfri vintertid med 

hjälp av värmeslingor förlagda i marken.  

Torget har historiskt använts på väldigt olika sätt, både traditionell torghandel 

och som bussuppställningsplats. Idag är det en öppen samlingsplats där 

evenemang av olika slag anordnas och sittytor och lekställning finns utmed dess 

nordöstra trädrad vilket möjliggör att trädens temperaturreglerande aspekt 

utnyttjas till fullo. 

Växtbäddarna är sammankopplade med torgets avvattningssystem, det består 

av längsgående rännor utmed torgets yta. Systemet gör att träden är en strukturell 

del av lösningen för det lokala omhändertagandet av dagvatten och säkerställer 

även att mer vatten blir tillgängligt för träden vilket minskar risken för torkstress. 

I hårdgjorda urbana miljöer är utformningen av trädens växtbäddar vital och 

träd som besitter både egenskaperna att klara av de platsspecifika 

ståndortsförhållandena såväl som korrekt utformade växtbäddar har stor 

sannolikhet att utvecklas till vitala och välmående träd. Dessa förutsättningar är 

en hörnsten för varje hållbart steg mot en långsiktig grön infrastruktur och därmed 

levande och hållbara städer. 

4.4 Stortorgets ekosystemtjänster 

Genomgången av underlagen för renovering och anläggning 2010 visar tydligt hur 

arbetet med trädens markförutsättningar planerats och utförts enligt mig. 

Ritningarna över den extensiva renoveringen 2010 visar att renoveringen även 

inkluderat trädens växtbäddar och under planeringsstadiet har man sett till att 

möta de behov som träden har i form av väl tilltagna växtbäddar på vardera ca 25 

m3. 

Arbetet med de befintliga trädens förutsättningar utfördes enligt underlagen 

genom att man först vakuumschaktade, dammsög med en stor sugbil, bort den 

befintliga kompakterade jorden och täckte sedan rötterna med fuktighetshållande 

substrat för att på så sätt säkra rötternas överlevnad och säkerhet under arbetet (se 

bilaga 1). Även applicering av så kallad rotspont (strukturstabiliserande 

mellanväggar) anlades för att underlätta ledningsdragning i mark utan att skada 

trädens rotsystem och säkerställa att stråken förblir tillgängliga även i framtiden. 
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Växtbäddarna har byggts upp i enlighet med specifikationer från Stockholm stads 

tidigare lyckade genomförande av tekniken (Stockholm vatten och avfall 2025). 

Appliceringen av tekniken med så kallad skelettjord bygger på att man använder 

större fraktioner av stenkross för att säkerställa minimal kompaktering av 

växtsubstratet i framtiden då de större fraktionerna skapar bättre motståndskraft 

på så sätt bättre möjlighet för rötternas gasutbyte samt möjligheten att använda 

växtbäddens volym för att fördröja dagvatten som då även kommer träden till 

nytta (ibid.). När projektet genomfördes var detta en relativt ny teknisk lösning för 

växtbädd men som senare påvisats väldigt effektiv i våra städers hårdgjorda 

miljöer. 

Det går tydligt att avläsa från dokumentationen att stor hänsyn tagits till 

trädens behov. Rötternas behov av gasutbyte har möjliggjorts genom anläggning 

av luftningsrör som anlagts runtikring trädens rotsystem och närmast rötterna har 

man sedan påfört näringsrik anläggningsjord (se bilaga 1). För att skydda 

trädgropen närmast stammen har man använt sig av träd-galler i cortenstål som 

skyddar marken närmast träden och deras tillhörande system från åverkan. 

Att lösa problematik som uppstår i de urbana miljöerna genom att applicera 

naturbaserade lösningar så kallade ”Natural Based Solutions” är en uttalad strategi 

och framtida fokus i arbetet med hållbarhet inom stadsbyggandet (Boverket 

2019b). Underlagen visar enligt mig att Gävle legat i framkant med att använda 

sig av dessa lösningar vid renoveringen. 
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5. Diskussion 

Resultaten från min undersökning har gett mig tydliga svar på mina 

frågeställningar. Träden på Stortorget är värda att bevara då de utifrån både sort 

och vitalitet skapar förutsättningar för att fortsätta leverera ekosystemtjänster på 

platsen. Deras förutsättningar för detta är på många sätt redan säkrade idag.  

Min undersökning av platsen och den dokumentation som finns har visat att 

man i arbetet med beståndet tagit hänsyn till alla de förutsättningar som ett träd 

behöver. Här har man mött de stressfaktorer som uppstått i och med platsen 

placering i en hårdgjord urban miljö och säkerställt trädens behov på systematiska 

sätt. 

Hur leveransen av ekosystemtjänster ser ut har också blivit tydlig i och med 

min undersökning men också genom litteraturstudierna. Dessa har klarlagt på 

vilka sätt leveranserna kan ta form. Det är också under analysen och tolkningen av 

dessa som trädens ålder och storlek visat sig ha mest betydelse. Hur viktig 

kronstorlek och bladmassa spelar för luft- och temperaturreglering samt hur stor 

skillnad det är när det kommer till trädens möjlighet att genomföra effektiv 

evapotranspiration, och med det underlätta dagvattenhanteringen. Hur viktiga 

större träd är för upptagningen av koldioxid och kolinlagring har i och med den 

här studien blivit glasklara. Träd med större massa kan helt enkelt lagra in mer. 

 

5.1 Slutsatser 

När arbetet påbörjades var jag övertygad om att jag skulle kunna komma in och 

granska den här platsens anläggning och kunna ge förbättringsförslag i relation till 

min kunskapsnivå som snart nyexaminerad landskapsingenjör. När jag nu studerat 

den i detalj framgår det att trots att renoveringen genomfördes för 15 år sedan så 

var lösningarna applicerade för växtbäddarna de som vi idag ser som avgörande 

för att träd ska kunna växa och vara vitala i de urbana miljöerna. 

Stortorget har visat hur mycket ett fåtal trädindivider som får nå en ordentlig 

ålder kan bidra med och hur central placeringen av dessa är för att optimera. 

Dagens forskning visar tydligt att urbana miljöer med träd som hanteras rätt blir 

ovärderliga genom att de på ett strategiskt sätt lyckas med konststycket att väva 

samman delar som tidigare enbart skapat konflikt. Konflikter där till exempel 

rotsystem trängt in i ledningsstråk och kronutbredning lett till skador på 

byggnader. Genom att istället ta trädens naturliga egenskaper till vara skapas mer 

hållbara städer.  

Stortorget i Gävle är ett exempel på en vanligt förekommande plats i våra 

urbana miljöer. En plats där människor ska trivas och mötas, centralt inramade av 

stadens hårdgjorda material. Med den stora öppna ytan, praktiskt för allt det vi 
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som bor i staden kräver att ett torg ska kunna leverera, men med träden som 

inramande och miljöstödjande inslag.  

Det har även blivit tydligt hur viktiga trädens storlek är för att den här 

anläggningen ska fungera. De enbart 15 individerna kan på grund av sin storlek 

bidra till att skapa miljöns värden ur kulturhistoriskt, biologiskt och socialt 

perspektiv (Sjöman & Slagstedt 2021). 

Att man vid renoveringen valt att utöka med träd, av en så stor kvalitet som 

möjligt, bidrar till helheten och säkerställer också successionen.  

Allt tyder på att de äldre lindarna kommer kunna fortsätta vara vitala delar av 

miljön så länge som man fortsätter på det påbörjade spåret. Om man om 100 år 

behöver byta ut dem så har de yngre vuxit i kapp och hållbarheten i hela 

installationen bibehållits. 

I diskussionen kring att ha äldre träd i staden pratar man om den förhöjda 

risken som dessa medför men jag anser att resultatet tydligt visar att allt beror på 

trädens vitalitet och förutsättningar. Riskerna som kan uppstå och skapa problem 

är ofta kopplade till en nedsatt vitalitet på grund av att trädets förutsättningar 

försämrats. Det innebär att vi behöver kunna värdera trädens mående idag men 

även se till att de i framtiden får en växtplats som säkerställer att de förblir 

individer som skapar så lite risk för den omkringliggande miljön som möjligt. 

Utifrån det här arbetet har jag dragit slutsatsen att det i stadsbyggandet är 

viktigt att förstå hur man ska tänka kring växtligheten, och träden i synnerhet, som 

en pusselbit likställd de andra i sin verktygslåda. För att bygga gröna hållbara 

städer måste perspektivet vara med i planeringen från början, inte läggas till i 

efterhand som ett egenintresse. Förståelsen för att träden som har ett högt värde 

rent biologiskt kanske inte hör hemma utmed ett populärt stråk i en stad utan 

försöka skydda och bevara dem där de gör mest nytta. De biologiska värdena 

måste sättas i relation till de estetiska i de miljöer där människor rör sig eftersom 

värdefulla träd ur biologisk mångfaldsynpunkt kan uppfattas som fula och farliga. 

Idag är det inte fallet på Stortorget men som skulle kunna uppstå i framtiden i och 

med trädens åldrande. 

Då träd är levande individer kommer en del av arbetet med dem alltid handla 

om chans och risk. Man behöver förhålla sig till att de exempelvis kan bli riskträd 

eller dö i förtid utan något egentligt fel i anläggningen. Detta behöver dock inte 

förbli ett problem om vi systematiskt arbetar för att minimera spridning av 

sjukdomar, säkra tillgången på kvalitativt växtmaterial och skapa växtplatser i 

staden som möter trädens behov. Inom tillverkningsindustrin pratar man om 

“Conformity Assessment”, kontroll av efterlevnad, vilket i arbetet med levande 

material borde vara av än större vikt än inom andra sektorer.  

Arbetet med att skapa processer och strukturer som kan stödja det arbetet är 

pågående idag på nationell och europeisk nivå vilket kommer att skapa tydlighet i 

dessa frågor och relationen till stadsbyggandets andra pusselbitar. 
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Även om vi kunskapsmässigt kommit långt idag med att förstå vad träden 

behöver så kvarstår problemet kring konkurrens om yta och resurser när urbana 

miljöer ska bli till. Efterfrågan är stor från samhällsbyggare för hur man ska 

kommunicera och skapa förståelse för tillgången som den gröna infrastrukturen 

kan innebära. Att kunna sätta träds nyttor i relation till ekonomiska faktorer 

kommer att underlätta framtidens avväganden och att man kommit långt med 

dessa verktyg såsom i-Tree känns lovande för att även den biten snart kommer att 

vara på plats. Det skapar förutsättningar för alla intressenter inom stadsbyggandet 

att förstå verktygens möjliga genomslagskraft för att skapa hållbara system där 

bebyggelsestruktur, vegetationsvolymer och vattensamlingar ingår.  
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Bilaga 1 - Växtbäddar 

Detaljer från konstruktionsritning över växtbädd och tillhörande system, 

Stortorget, Gävle. 
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Bilaga 2 – Besiktningsprotokoll  
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Fortsättning av protokoll. 
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Godkända självständiga arbeten (examensarbeten) vid SLU kan publiceras 

elektroniskt. Som student äger du upphovsrätten till ditt arbete och behöver i 

sådana fall godkänna publiceringen. I samband med att du godkänner publicering 

kommer SLU även att behandla dina personuppgifter (namn) för att göra arbetet 

sökbart på internet. Du kan närsomhelst återkalla ditt godkännande genom att 

kontakta biblioteket.  

Även om du väljer att inte publicera arbetet eller återkallar ditt godkännande så 

kommer det arkiveras digitalt enligt arkivlagstiftningen.  

Du hittar länkar till SLU:s publiceringsavtal och SLU:s behandling av 

personuppgifter och dina rättigheter på den här sidan: 

• https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316

☒ JA, jag, Sofia Rutström har läst och godkänner avtalet för publicering samt den

personuppgiftsbehandling som sker i samband med detta 

https://libanswers.slu.se/sv/faq/228316



